
4 - Ano CI  NÀ 39 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 29 de fevereiro de 2024

Governo do Estado

Governadora: Raquel Teixeira Lyra Lucena

DECRETO Nº 56.192, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024.

Altera prazos relativos ao Programa Especial de 
Recuperação de Créditos Tributários relativos ao ICMS, 
ao IPVA e ao ICD.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição Estadual,

CONSIDERANDO o Convênio ICMS 78/2023, de 20 de junho de 2023, que autoriza o Estado de Pernambuco a instituir 
programa de recuperação de créditos tributários, na forma que especifi ca;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 520, de 30 de setembro de 2023, que institui o Programa Especial de 
Recuperação de Créditos Tributários relativos ao ICMS, ao IPVA e ao ICD, em especial o disposto no art. 25, que autoriza a alteração dos 
prazos que especifi ca, por ato do Chefe do Poder Executivo,

DECRETA:

Art. 1º Os seguintes prazos previstos nos correspondentes dispositivos da Lei Complementar nº 520, de 30 de setembro de 
2023, relativa ao Programa Especial de Recuperação de Créditos Tributários, fi cam alterados, nos termos da autorização prevista no 
artigo 25 da mencionada Lei Complementar, para:

I - 27 de março de 2024, relativamente:

a) à adesão ao referido Programa, conforme o disposto no inciso I e na alínea “a” do inciso II do art. 3º; e

b) ao pagamento do valor crédito tributário, conforme o disposto no item 2 da alínea “a” do inciso II do § 2º do art. 4º; e

II - 22 de março de 2024, relativamente à apresentação de solicitação à Secretaria da Fazenda para pagamento por 
compensação, na hipótese de utilização de saldo credor, conforme o disposto no inciso II do art. 11.

Art. 2º Este Decreto entra em na data de sua publicação.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 28 de fevereiro do ano de 2024, 207º da Revolução Republicana Constitucionalista e 202º da 
Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA
Governadora do Estado

WILSON JOSÉ DE PAULA
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

ATOS DO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2024.
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Nº 1441 – Exonerar, a pedido, JOAQUIM NETO DE ANDRADE SILVA do cargo em comissão de Diretor Presidente, do Instituto 
Agronômico de Pernambuco – IPA.

Nº 1442 - Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público para os cargos efetivos de Analista em Gestão 
Educacional e Assistente Administrativo Educacional, da Secretaria de Educação e Esportes, tendo em vista a Homologação do referido 
certame através da Portaria Conjunta SAD/SEE nº 29, de 29 de março de 2023:

GRE AGRESTE CENTRO NORTE - CARUARU
ANALISTA DE GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: CIENCIAS CONTABEIS
Colocação ...............................................................................Nome
 4 ........................................................................................GEISYANE PRISCILLA DOS SANTOS LIMA

ANALISTA DE GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: SERVICO SOCIAL
Colocação ...............................................................................Nome
 3 ........................................................................................EDIMILSON DE ARAUJO MOURA

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
Colocação ...............................................................................Nome
 11 ....................................................................................... IVANILSON TELES PEIXOTO FILHO

GRE MATA NORTE - NAZARÉ DA MATA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
Colocação ...............................................................................Nome
 15.......................................................................................GEYSA MAYARA DO NASCIMENTO SOUZA
 16.......................................................................................LUIZ HENRIQUE SILVA DE SANTANA
 17.......................................................................................THIAGO VINICIUS LIRA DA SILVA

GRE MATA SUL - PALMARES
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
Colocação ...............................................................................Nome
 7 ........................................................................................ INDEMBURGO ANTONIO DA SILVA

GRE REGIÃO METROPOLITANA
ANALISTA DE GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: DIREITO
Colocação ...............................................................................Nome
 29.......................................................................................RENATA UCHOA MARTINS
 30.......................................................................................LORENA DO REGO BARROS TAVORA

ANALISTA DE GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA
Colocação ...............................................................................Nome
 62.......................................................................................DANIELLE MARIA DA SILVA
 63.......................................................................................ANA CAROLINE BORBA FILGUEIRA PACHECO
 64.......................................................................................FABIANA MARIA DA SILVA
 65.......................................................................................CAMILA MARQUES FREIRE VANDERLEI
 66.......................................................................................VERONICA MARIA DA SILVA
 67.......................................................................................FERNANDA ALENCAR LIMA
 68.......................................................................................DANIELE DO VALE SILVA

ANALISTA DE GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: PSICOLOGIA
Colocação ...............................................................................Nome
 40.......................................................................................AMANDA LEONARDO MARIANO

ANALISTA DE GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: SERVICO SOCIAL
Colocação ...............................................................................Nome
 7 ........................................................................................AURILENE BARBOSA DOS SANTOS CARNEIRO

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
Colocação ...............................................................................Nome
 63.......................................................................................REINALDO RODRIGUES DOS SANTOS FILHO
 64.......................................................................................MARCELA VANESSA DA SILVA
 65.......................................................................................WANDELMA MAYARA FERREIRA NASCIMENTO
 66.......................................................................................MARINA HOLANDA KUNST
 67.......................................................................................PAULO JORGE SANTOS CORREIA
 68.......................................................................................PAULO HENRIK BLOISE RODRIGUES DE AMORIM

GRE SERTÃO DO ARARIPE - ARARIPINA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
Colocação ...............................................................................Nome
 9 ........................................................................................ANA STEFANY DE ALENCAR JANUARIO

GRE SERTÃO DO MÉDIO SÃO FRANCISCO - PETROLINA
ANALISTA DE GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: DIREITO
Colocação ...............................................................................Nome
 4 ........................................................................................JAYNNE PACHECO DE OLIVEIRA RODRIGUES

ANALISTA DE GESTAO EDUCACIONAL – ESPECIALIDADE: NUTRICAO
Colocação ...............................................................................Nome
 4 ........................................................................................DANIELLA ROSA RODRIGUES

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
Colocação ...............................................................................Nome
 12....................................................................................... ISABELLA DIAS SANTOS
 13.......................................................................................SAMUEL NUNES NOVAES
 14.......................................................................................NELSON PAJEHU DOS SANTOS FILHO

GRE VALE DO CAPIBARIBE - LIMOEIRO
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
Colocação ...............................................................................Nome
 12.......................................................................................MARIA JOSE BARROS DA SILVA LIMA
 13.......................................................................................ANDREIA ALVES MONTEIRO

ADMINISTRAÇ‹O
Secretária: Ana Maraíza de Sousa Silva

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2024 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, RESOLVE:

N° 609- Fazer retornar à Agência de Desenvolvimento de Pernambuco S/A - ADEPE, o servidor José Tadeu Câncio de Godoy, matrícula 
nº 1694, cedido à Prefeitura Municipal de Jaboatão dos Guararapes, a partir de 31.12.2023.

Ana Maraíza de Sousa Silva 
Secretária de Administração

Secretarias de Estado

GOVERNADORA
Raquel Teixeira Lyra Lucena

VICE-GOVERNADORA
Priscila Krause Branco

SECRET˘RIOS DE ESTADO

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
Ana Maraíza de Sousa Silva

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E 
RESSOCIALIZAÇÃO
Paulo Paes de Araújo

SECRETÁRIO DA ASSESSORIA ESPECIAL À 
GOVERNADORA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Fernando de Holanda Cavalcanti Correia de Andrade

SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, COMBATE À FOME 
E POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Carlos Eduardo Braga Farias

SECRETÁRIO DA CASA CIVIL
Túlio Frederico Tenório Vilaça Rodrigues

SECRETÁRIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauricélia Bezerra Vidal Montenegro

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO
Rodolfo Costa Pinto

SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Érika Gomes Lacet

SECRETÁRIO DE CRIANÇA E DA JUVENTUDE
Ismênio Bezerra

SECRETÁRIA DE CULTURA
Maria Claudia Dubeux de Paula Figueiredo Batista

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
Alessandro Carvalho Liberato de Mattos

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
Cícero Vicente Marinho Xavier de Moraes

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Guilherme Reynaldo de Rangel Moreira Cavalcanti

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E 
EMPREENDEDORISMO
Amanda Aires Vieira

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO
Simone Benevides de Pinho Nunes

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
Ivaneide de Farias Dantas

SECRETÁRIO DA FAZENDA
Wilson José de Paula

SECRETÁRIO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
PREVENÇÃO A VIOLÊNCIA (DESIGNADO)
Flávio Rodrigues de Oliveira

SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E 
FERNANDO DE NORONHA
Ana Luíza Gonçalves Ferreira da Silva

SECRETÁRIO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Diogo de Carvalho Bezerra

SECRETÁRIA DA MULHER
Mariana Pereira Melo

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Fabrício Marques Santos

SECRETÁRIO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS
Rodrigo Ribeiro de Queiroz

SECRETÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS E DE SANEAMENTO
José Almir Cirilo

SECRETÁRIA DE SAÚDE
Zilda do Rego Cavalcanti

SECRETÁRIO DE TURISMO E LAZER
Daniel Pires Coelho

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO
Bianca Ferreira Teixeira

ESTADO DE PERNAMBUCO

DI˘RIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO

Consulte o nosso site:
www.cepe.com.br

TEXTO
Secretaria de Comunicação

EDITOR
Franco Benites e Filipe Assis

DIAGRAMAÇÃO E 
EDIÇÃO DE IMAGEM
Camila Brito

PUBLICAÇ›ES:

Coluna de 6,2 cm ...............................R$ 166.47

Quaisquer reclamações sobre matérias 
publicadas deverão ser efetuadas no prazo 
máximo de 10 dias.

DIRETOR PRESIDENTE
João Baltar Freire

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
Igor Pessoa Burgos

DIRETOR DE PRODUÇÃO E EDIÇÃO
Edson Ricardo Teixeira de Melo

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ 10.921.252/0001-07
Insc. Est. 0022408-15
Rua Coelho Leite, 530 – Santo Amaro
Recife-PE – CEP. 50.100-140
Telefone: (81) 3183-2700 (Busca Automática)
Fone: (81) 3183-2739
comercial@cepe.com.br
Ouvidoria - Fone: 3183-2736
ouvidoria@cepe.com.br


